2016 年９月 16 日

各 位

会社名    株式会社ユーシン

代表者名  代表取締役会長兼社長 田邊 耕二

（コード番号：6985 東証第一部）

問合せ先   経理財務本部長       田尾 和也

TEL： 03（5401）4660

和解による訴訟の解決及び特別損失（和解金）の計上に関するお知らせ

2016 年５月 24 日付「子会社に対する訴訟の提起に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、当社子会社である

YUHSHIN U.S.A. LIMITED（以下、「USA 子会社」といいます。）は、米国の General Motors LLC（以下、「GM 社」とい

います。）より訴訟の提起を受けました。

本件については、訴訟手続きの準備と並行して、当社、USA 子会社、GM 社の間で協議を行っておりましたが、３社

間において 2016 年９月 16 日に和解契約を締結し、訴訟は取り下げられることになりましたのでお知らせいたします。

また、和解契約に基づき当社側が GM 社に支払う予定の和解金 15.9 百万米ドル（約 17 億円）を、特別損失に計上

する見込みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１. 訴訟の提起から和解に至るまでの経緯

USA 子会社は、同社が製造したロックセットの不具合による損害の賠償を求める等として、2016 年４月 19 日付で

GM 社より訴訟の提起を受けましたが、損害額については、管轄基準額（25,000 ドル、約 273 万円）を超えると主張

する以外、訴状では明らかにされておりませんでした。

本件については、訴訟手続きの準備と並行して、当社、USA 子会社、GM 社の間で協議を行っており、当社側の

主張と GM 社の主張との間には大きな隔たりがあったものの、技術面（不具合原因）等の事実関係からは、当社側の

責任は限定的であると考えております。他方で、当社グループと GM 社とは、米国をはじめ、中南米、欧州、日本国

内、中国、東南アジア等、世界各地においてグローバルに取引関係を有しており、GM 社と訴訟で争った場合の営

業上の影響や訴訟関連費用の増大等を含めて総合的に勘案した結果、当社側が損害額の一部を負担すること等

を内容とする GM 社からの和解の提案に合意するに至ったものです。

２. 当社子会社の概要

（１）名称 YUHSHIN U.S.A. LIMITED

（２）所在地 2806 North Industrial Rd. Kirksville, MO 63501, U.S.A.

（３）代表者の役職・氏名 President & CEO 岡部 哉慧

（４）事業内容 自動車部品製造販売

（５）資本金 41,599 千 USD（約 45 億円）

３. 和解の相手方の概要

（１）名称 General Motors LLC

（２）所在地 400 Renaissance Center, Detroit, MI 48265, U.S.A.

（３）代表者の役職・氏名 Chairman & CEO Mary T. Barra

４. 和解の内容

和解により GM 社に対して和解金 15.9 百万米ドルを支払う予定です。

５. 今後の見通し

当社側より GM 社に対して和解金 15.9 百万米ドル（約 17 億円）を支払い、2016 年 11 月期の第３四半期において

特別損失を計上する見込みです。

なお、2016 年 11 月期業績への影響につきましては、本件に関する保険金の請求や他の項目も含めて精査中で

あり、必要に応じて速やかにお知らせいたします。

以 上